Дело № 5-95-132/2023
                                                                                                     91MS0095-01-2023-000168-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

27 января 2023 года 					                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна (Республика Крым, г. Ялта,              ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
«*****»
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях                  (далее КоАП РФ),

установил:

22 января 2023 года в 23 часа 50 минут,  «*****»., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением Керченского городского суда Республики Крым № «*****» от 31.03.2022, нарушил ограничения, установленные решением суда, а именно отсутствовал по месту своего проживания в период времени              с 22:00 по 06:00  по адресу: «*****», повторно в течении года допустил указанное нарушение, установленное ему судом, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании «*****» признал вину в совершении правонарушения,  в содеянном раскаялся. Пояснил, что действительно отсутствовал по месту своего жительства, поскольку находился на работе, где официально не трудоустроен, но предпринимает для этого всяческие попытки. Обещал, ограничения установленные судом более не нарушать.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Согласно положениям ст. 2 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.
В соответствии с частями 1 и 2 ст. 11 вышеуказанного федерального закона, поднадзорное лицо обязано: прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы; явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течение трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории; уведомить орган внутренних дел по месту временного пребывания о выезде к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона; уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона; уведомить орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор в отношении указанного лица, в течение трех рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы; допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения. Поднадзорное лицо обязано также являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 3 статьи 11 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы").
Согласно ч.3 ст.19.24 КоАП  РФ повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Согласно ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Виновность «*****» в совершении вменяемого ему административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении  серии 8201 № 132511 от 23.01.2023 (л.д.2);;
-рапортом ст. УУП ОП № 2 «Ливадийский» УМВД России по г. Ялте  «*****» от 22.01.2023 (л.д.3);
- актом проверки (поднадзорного, ранее судимого, условно-осужденного гражданина) от 22.01.2023, согласно которого «*****» по месту регистрации отсутствовал (л.д.4);
- письменными объяснениями «*****»  (л.д.5);
- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 07.06.2022 (л.д.6);
- копией решения  Керченского городского суда № «*****» от 31 марта 2022 года (л.д.7-8);
- копией справки № 005464 выданной осужденному «*****» . (л.д.9);
- копией предупреждения от 09.12.2022 (л.д.10-11);
- копией постановления по делу об административном правонарушении серии 82 04 № 033262 от 05.12.2022 за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.12);
- копией протокола об административном правонарушении серии 82 01 № 131500 от 20.12.2022 за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.14);
- письменными объяснениями «*****». (л.д.15);
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности «*****»в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и правильной юридической квалификации данного правонарушения по указанной статье,  как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения. Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает и учитывает при назначении наказания - раскаяние лица.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
  Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, учитывая отсутствие у «*****» официальных источников дохода, считаю необходимым назначить административное наказание в виде обязательных работ. Препятствий к назначению такого вида наказания, предусмотренных ч.3 ст.3.13 КоАП РФ, не имеется.
Руководствуясь ст.ст. 3.13, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

постановил:

признать «*****»,«*****»года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3  ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде 20 (двадцать) часов обязательных работ.
Исполнения постановления возложить на Отдел судебных приставов по г. Ялте УФССП России по Республике Крым.
Разъяснить «*****»., что уклонение от отбывания обязательных работ влечет административную ответственность по ч.4 ст.20.25 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
	Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				                           А.Ш. Юдакова